mundi. Marcus vero dixit, Et huiusmodi parabolis multis loquebatur eis sermonem, prout poterant audire, hoc est quatenus digni erant ad audiendum Scribæ & Pharisei. Nam quia non ad sumendam vtilitatem audiebant, sed ad fruendam sermonibus eius calumniā: in parabolis loquutus est eis: vt & ipse suum opus adimpleret, & illi non intelligentes quæ diceret, per illa nihil proficerent.

† *Hæc dictio parabola, significat quādoque narrationem, vt quum dicitur: Posuit nos in parabolam in Gentibus. Interdum autem enigmaticum sermonem, vt est istud: Intelligere parabolam est obscurum sermonem. Significat præterea similitudinem, veluti sunt hæc que hic proponuntur. Ad hæc designat tropologiam, vt est illud: Ezech. 17. Fili hominis dic illis parabolam hanc: Aquila magna magnarum alarum, vocans aquilam regnum Assyriorum. Insuper significat Hebr. 11. figuram, vt quando dicit Paulus de Abraham quod obtulit filium, qui iuxta promissiones susceptus erat, Vnde in parabolam, inquit, recepit eum.*

Tunc dimissis turbis venit Iesus in domum. In domum vbi hospitabatur.

Et accesserunt ad eum discipuli eius dicentes: Edificare nobis parabolam xizaniorum agri. Scorsim libere interrogabant, vt qui prius audierant datum illis esse vt nosset mysteria. De sola vero hac parabola interrogant, vt pote reliquas duas intelligentes, puta de sinapi & de fermento, tanquam manifestiores: hæc autem formidabiliores circa finē minas habebat, quæ ipsos exterrebant.

Respondens autem dixit eis: Qui seminat bonum semen, est filius hominis. Filium hominis seipsum nominat, propter humanitatem suam quæ apparebat: & hoc frequenter dicit, confirmans quod vere humanitatem assumpserit. Exit ergo tibi hoc deinceps manifestum.

Ager vero est mundus. Superius de hoc prædictum est. Bonum vero semen, hi sunt filij regni. Filij regni dicuntur, qui rectam seruant fidem: vt pote à rege Christo seminati ad colendam virtutem, & ad possidendum eius regnū. Filij vero mali illius, sunt hæretici, tanquam à diabolo seminati ad colendam prauitatem, & similiter ad possidendum ignem ipsi præparatum.

Cap. 13.
A
Marc. 4

D *Zizania vero sunt filij illius mali. Modo de illis dictum est, Iui inicus autem qui seminavit ea est diabolus: Messis vero cōsummatio est seculi: messores autem sunt angeli.* Etiam de his prædiximus. Te autem meminisse oportet, quod decimo octavo capite messem vocaverit eos qui credituri erāt, veluti paratos ut colligerentur: messores autē qui illos colligebāt, Apostolos: in præsentī vero loco messe dicit seculi cōsummationem, propter excisionē à vita mortali: messores autē angelos, qui ab ea sunt illos excisuri. Similiter & semē superius sermonē fidei nuncupavit: in hac vero parabola eos qui crediderunt, iuxta alium videlicet & alium intellectū. Qui enim credit & triticum dicitur, tanquam fructus primi seminis, verbi scilicet fidei: poterit nihilominus dici semen, utpote rursus alterum ad fidem fructificans. Nō est autem interpretatus qui nam sint dormientes homines, & qui serui patris familias, sed illos prætermisit, aut tanquam manifestos: aut etiam docēs quod non oporteat parabolas ad verbum interpretari, ut ait Chrysostomus, sed tantū in locis maxime necessariis, propter quæ etiā assumūtur. Nā reliqua eo tantum sine pariter adduntur, ut apte effingantur. Nec iam vacat periculo, etiam hæc curiose scrutari.

Sicut ergo colliguntur Zizania, atque igni comburuntur, ita erit in fine seculi huius. Mittet filius hominis angelos suos, & colligent de regno ipsius omnia offendicula, & eos qui operantur iniquitatem. Regnum suum vocat mundum, ut qui natura illi imperet iuxta divinitatem: aut tāquam data sibi omni potestate in cælo & in terra. Offendicula vero, eosdem dicit quos & operantes iniquitatem. Colligent autem eos, quum illi ex mortuis resurgent. Scire enim oportet, quod simul cum his resurgent & iusti. Verum antequam illi colligantur, rapientur hi in nubibus in occursum domini in aëra, sicut dixit Paulus: illi vero deorsum relictī quasi indigni, colligentur postquam ipse descēderit. Et primum quidem boni ac iusti comprobabuntur, deinde mali condemnabuntur. Post has vero datas sententias primo sane peccatores reiicientur in supplicium æternum: deinde iusti in vitam æternā, sicut dicit sexagesimo primo capite.

Et mittent eos in camino ignis. Per se quidem seminat, ostendens quod sibi propriū est beneficia præstare: per alios

Supra. 2.

1. Thess. 4.

Ios. 1. 25.

vero supplicium infert, demonstrans quod sit à se alienū punire. *Ibi erit fletus & stridor dentium.* Ibi in camino ignis semperiterni: vel in illis qui punientur. Per fletum autem stridoremque dentium, vehementem dolorem demonstravit.

Tunc iusti fulgebunt sicut sol in regno patris sui. Verum quum tunc futurum sit ut dei splendor illos circundet: utique ipsi conformes erunt ac diuini reddentur: & consequens est, ut sole splendidiore efficiantur, quomodo ergo dicit, Sicut Sol: Quia noto apud illos exemplo vitandum erat: nec quicquam illis notum erat, quod esset sole splendidius.

Qui habet aures ad audiendum audiat. Hoc frequenter dicitis addit, excitans illos quo reddantur perspicaciores.

Rursum simile est regnum cælorum thesauro abscondito in agro, quem qui inuenit homo abscondit: & præ gaudio illius abit, & omnia quæ habet vendit, emitque agrum illum. Quare turbis non presentibus, in parabolis adhuc loquebatur discipulis: Quia sciebat iam illos per ea quæ dicta sunt sapientiores effectos, ita ut possent intelligere. Ideo etiam post finem parabolarum ait eis: Intellexistis hæc omnia? dicunt ei: Etiam domine. Sicut autē in duabus suprapositis parabolis de sinapi & de fermento, regnū cælorū dicebat fidei sermonē: ita quoque in ista. Comparat autē ipsum thesauro propter spiritus sancti diuitias, quæ in illo sunt. Ager autē est mundus ut prædictum est. Scito ergo in mundo absconditam esse fidem: in fide vero diuitias spiritus. Et cætera quidem parabole, propter dicta sunt relinque. Considera autem quo modo is qui hunc ditantem thesaurū reperit, siue cognouit illum, studiose conatur (nam hoc indicat quod dicitur, Abit) & cū gaudio cuncta quæ habet distrahit, ut hūc solum lucrifaciat. Et intellige quod omnes doceat huiusmodi parabola, nō solum ne contristentur abiectis siue erogatis omnibus quæ possident pro fide, sed etiam ut cum gaudio hoc faciant: & hanc abiectiōnem siue amissionem, lucrum ducant maximum: quodque is qui aut illa non respuit, aut non cum gaudio respuit, non potest fidei lucrifacere thesaurum. In omnibus autem quæ habet, intelliguntur quæ in opere ac sermone, & in mente sunt peccata: quæ omnia similiter vendere oportet, hoc est, relinquere.

Iterum simile est regnum cælorum homini negotiatori querenti etc.

Cap. 13.

A

Alia parabola de thesauro abscondito.

C

De hominac negotiato-

Cap. 13. *pulchras margaritas, qui ubi inuenit vnā preciosam margaritā, ꝛ ab-*
 † *dens vendidit omnia quæ habebat ꝛ emit illam.* Regnum cœ-
 lorum proprie intelligimus desideriu regni cœlorū: & ho-
 minem quidē illud appellauit, eo quod in hominē opera-
 tur. Negoriatore vero, quia propria negotiatur salutē. Vi-
 de enim quod ubi inuenit vnā preciosam margaritā, ser-
 monem videlicet fidei: qui vnus est propter vnā fidei veri-
 tatem, & quia nullus alius est huiusmodi: τοῦτοντος autem,
 id est, preciosus, quia multi precij, & quia multis honorabi-
 lis, qui videlicet illū cognouerunt: Abit, quod diligētiam
 ac festinationē manifestat: & relinquit omnia quibus antea
 fruebatur: eumq; solū adipiscitur. Hæ autē duæ parabolæ
 in multis inuicē sunt similes: & breuiter in hoc solo diffe-

E *runt, quod illa fidei sermonē thesaurū vocabat, hæc autem*
margaritā: sicut & duarum præcedentiū parabolarum, vnā
quidem granū sinapis illum appellabat, altera vero fermē-
tum. Et sicut per duas illas significauit incrementū vimq;
fidei, ita rursus p has duas, illus significauit diuitias & ex-
cellentiam. Crescit siquidē quasi granū sinapis: vim habet
vt fermentum: ditat veluti thesaurus: eximia est tanquam
margarita preciosissima. Reliqua vero quæ in parabola ha-
bentur, non sunt nobis magnopere curanda. Ne autem de
sola fide præsumamus, aut iustificare eam ad salutem creda-
mus, addit & aliam parabolā, qua discimus quod non om-
nes q credunt salui sūt, sed multi eorū pereunt: Ait enim

† *Margarita etiam dominus appellatus est, quia diuinitatis profun-*
 † *ditati vnitus, & solis piscatoribus suisq; discipulis cognitus est.*

De verri-
culo.

Rursus simile est regnum cœlorum verriculo iacto in mare, & ex
omni genere congreganti. Regnum cœlorum iterum vocat fi-
dei sermonem: mare vero mundum propter amaritudinē
vnasq; tentationum. Omnimoda autem piscium gene-
ra sunt, variæ multitudines inhabitantium in eo hominū,
virorum, mulierum, puerorum, senum, cœlibum, coniuga-
torum: aliorumq; similibus: aut etiam differentiar variat
gentium.

Quod quum impletum fuisset, subdixerunt in littus: & sedentes col-
legerunt bona in vasa, praua vero foras abiecerunt. Quum im-
pletum fuisset, hoc est, quando omnes crediderāt: quidam
voluntarij, quidā autem nō voluntarij, Littus vero intelli-

git locum in quo iudicaturus est dominus: colligentes au-
 tem angelos. Porro bona quæ capta sunt iustos significant, Cap. 13.
 A *praua autem malos: vasa vero ea quæ solis iustis in hæredi-*
tatem sunt reposita. Reliqua autem huius parabolæ simili-
ter non sunt magnopere curanda.

Sic erit in consummatione seculi. Sic, sicut diciturus est.

Et erunt angeli, & separabunt malos de medio iustorum, & mit-
 tent eos in caminum ignis: ibi erit fletus & stridor dentium. Atqui
 Infra 25. *in sexagesimo primo capite ait, quod ipse separabit eos à se*
inuicem. Quid ergo dicendum est: Quod ipse quidē sepa-
rabit eos sup iussu: angeli vero separabunt eos operatione,
præceptum domini tanquam ministri exequentes. Est au-
tem separare, diuidere. Quia vero in fine parabolæ dixit
quod praua foras abiecerunt: ne quis suspicetur sine periculo
 B *esse eiusmodi eiectionem: interpretatur dicens, quod*
etiam mittent eos in caminum ignis, & cætera.

Dicit illis Iesus: Intellexistis hæc omnia? Quæ videlicet in
 parabolis necessaria sunt: Atqui sciebat tãquam deus quod
 ea intellexerant. Reliquum est ergo, vt hoc more humano
 interrogauerit.

Dicunt ei: Etiam domine. Ille autem dixit eis: Propterea omnis scri-
ba edoctus ad regnum cœlorum, similis est homini patrifamilias, qui
depromit de thesauro suo noua & vetera. Quum illi falsi essent
se intelligere, parabolam subinfert quæ doceat, omnes le-
gitime ab ipso edoctos, intelligentia discere. Omnis, in-
 quit, scriba siue sapiens edoctus à rege cœlorū qui est Chri-
 stus, intelligentia diues est: edoctus inquam ab eo priusquã
 C *sciticer fallatur: & similis factus est homini patrifamilias,*
id est, diuiti, qui depromit quãdo vult de thesauro suo no-
uas veteresq; res aureas. Intelligitur autem per noua, intel-
lectus noui testamenti: per vetera autem, veteris. Quod
vero dicit: Propterea, nō est nunc causæ reddituū, sed con-
firmatiuum, id est, vere.

Et factum est quum finiisset Iesus parabolæ has, digressus est il-
 linc, & venit in patriam suam: docebatque eos in synagoga illorum.
 Patriam eius vocat Nazaret tãquam patriâ matris eius, &
 illius qui putabatur pater eius: & tanquam locū vbi nutri-
 tus erat. Dicit enim Lucas quod venerit Nazaret vbi fue-
 rat nutritus. Docebat autem eos. Quos? Eos videlicet qui
 Luca 4.

Cap. 13. D
 è patria sua erant. Causam vero propter quam in synagoga docebat, prædiximus in principio quarti capituli.

Supra 4. Ita ut stupere ipsi ac dicerent: Vnde huic sapientia hæc & virtutes? Sapientia sermonum & virtutes verborum. Aut virtutes vocat miracula. Videntes enim eum docentem quæ excelsiora erant, magisque opposita ad persuadendum quam quæ docuerant viri quondam insignes: facientem etiã maiora miracula: & ignorantes eum dei esse sapientiã ac virtutem, mirabantur & sermones eius & miracula. Offendebantur autem per eum, qui talia doceret ac miracula huiusmodi æderet, ob aliud nihil, nisi quod humilibus ortus esset parentibus. Sed vere cæca & insensata res est invidia.

E Vnde enim magis admirari eum; adorare oportuit, quod ab eiusmodi parentibus talis progenitus esset filius, inde per eum offendebantur.

Num hic est fabri filius? nonne mater eius vocatur Maria, & fratres eius Iacobus & Iosès: & Simon & Iudas, sororesq; eius nonne omnes apud nos sunt? Hæc omnia per interrogationem legenda sunt: nam hæc hæsitantes inuicem dicebant.

Vnde ergo huic omnia ista? Vide extremam dementiam. Dicunt enim. Parentibus ortus est tenuibus, vnde ergo huic omnia ista prouenerunt? Atqui ô vani, non ob parentum generositatem, neque ob diuitiarum affluentiam, aut aliud quippiam huiusmodi, sed ob egregiam vitam intelligentiam ac miracula diuinitus his qui digni sunt donantur.

F Et offendebantur per eum. Hoc est super illo.

Mar. 6. Iesus autem dixit illis: Non est propheta sine honore nisi in patria sua & in domo sua. Marcus autem dixit, nisi in patria sua, & inter cognatos, & in domo sua. Ab exemplo autem seipsum significauit Christus, & in patria, dixit propter totã Nazareth: Inter cognatos vero, propter eos qui quomodo cunq; cognati eius erant: In domo autem, propter solos fratres eius: Omnes enim despiciebant eum: illi quidem tanquam patriotam, isti vero velut cognatum, hi autem quasi fratrem. Ideo etiam quum supernaturaliter magnificaretur, offendebantur super eo, hoc est, propter inuidiã ei credere non poterant: & si quidam magis, quidã autem minus inuiderent. Nô est ergo, inquit, ppheta sine honore apud quos videtur ppheta, nisi in patria sua, & inter cognatos & in domo sua. Hi enim

enim quanquam prophetã eum esse nouerunt, tamẽ despiciunt eum propter causam dictã: & quia assueta facile despiciuntur. Lucas autem dixit, Nullus propheta acceptus est in patria sua, vocans etiã ipse acceptum, id quod in honore est.

Et non fecit ibi virtutes multas propter incredulitatem illorum.

Virtutes dicit miracula, tanquam diuinę virtutis opera. Et vide sapientiam. Fecit siquidem aliquas, ne dicere possent, Quia odio nos habet, nô curat eos, qui sunt apud nos: quod si etiam apud nos hæc egisset, credidisset utiq; & nos: Nô multas autem, propter incredulitatẽ eorum, quia nec his quę factę sunt credebant. Propterea Marcus quoq; dixit: Et mirabatur propter incredulitatem eorum, tantam videlicet impudentiam. Sed Matthæus quidem dixit, Non fecit ibi virtutes multas: Marcus vero: Nec potuit ibi ne vnã quidem virtutem operari, nisi quod paucos infirmos impositis manibus curauit. Quomodo ergo dixit quod non potuit? Quia impotentiam vocare solemus nô solum defectum potentię, verum etiam impedimentum huius aut illius causę: sicut etiam nunc. Impediebat enim incredulitas illorum quibus beneficiũ præstatur. Nô poterat ergo, hoc est, impediebat: & non oportebat eos inuitos beneficio afficere.

CAPVT VIGESIMVM QVINTVM,
 DE HERODE TETRARCHA QUI
 Ioannem interemit.

N illo tempore audiuit Herodes Tetrarcha famulum Iesu, & dixit famulis suis: Hic est Ioãnes baptista: ipse surrexit à mortuis, & ideo virtutes agit in illo. Similia dicit & Marcus: Lucas vero ait: Audiuit Herodes Tetrarcha vniuersã quę fiebat ab eo: & herebat eo quod diceretur à quibusdã quod Ioannes surrexisset à mortuis: à quibusdã vero quod Elias apparisset: ab aliis autem, quod propheta quispiã ex antiquis surrexisset: & dixit Herodes, Ioãne ego decollauit: quis est autem iste de quo ego talia audio? & cupiebat videre eum. Quomodo ergo Matthæus & Marcus scripserunt quod affirmabat Herodes ipsum esse Ioannem: Lucas vero, quod dicentibus hoc quibusdã, Herodes potius assererat nô esse illum: Ioãne,

Cap. 14. A

Cap. 14. C
 Mar. 6.
 Luc. 9.

Cap. 14. **D** inquit, ego decollavi, itaque cōsequens est non esse ipsum Ioannem? Quid ergo dicemus? Quod suspicatus hunc à mortuis surrexisse, ac miraculorum gratiā ob iniustam sui cædem à deo accepisse: eis tamen qui hoc dicebant, asserere non esse Ioannem, ne ad eum concurrerent, & cōtra se seditionē concitarent: suis autem famulis cōfidēter detegebat secretum. Nā *scilicet* hoc in loco pro ministris posuit Euangelista. Id autem eis confidit, q̄ hūc maxime timeret tanquam fortiorem iam effectum, & quasi futurū esset, ut deinceps vehementius eum argueret: Et vide rē admirandam. Is qui interemerat timet interemptū. Talis est enim qui iniquus est, ut & mortuos timeat: & talis est qui virtutem colit, ut paurem etiam post mortem immittat viventibus. Incidente autem occasione de Ioanne, narrat consequenter Euangelista quo modo mortuus sit.

† *Herodes iste fuit filius eius qui infantes in Bethleem interemit.*

Quum enim apprehendisset Herodes Ioannem vinxerat eum, ac posuerat in carcere, propter Herodiadem uxorem Philippi fratris sui. Dicebat enim illi Ioannes: Non licet tibi habere eam. Quumque vellet eum occidere, metuebat multitudinem: quia tanquam prophetam eum habebant. Marcus autem dixit quod Herodias insidiabatur ei, hoc est, molesta illi erat: volebatq; eum occidere, nec poterat. Deinde causam quoq; addidit, cur illa nō poterat eum occidere. At enim quod Herodes metuebat Ioannē, sciens eum virum iustum & sanctum, ac observabat illum, & audiens eum multa faciebat, libenterq; eum audiebat. Hæc sane scripsit Marcus. Quod si sciens eum virum iustum & sanctum, observabat illum, quomodo dixit Matthæus, quod volebat eum occidere, timebat autē multitudinē? Præterea si multa faciebat eorum quæ Ioānes admonebat, & si libenter eum admonentem audiebat, quare vinxit eum ac reclusit? Quia quæ dicit Marcus primum facta fuerant: quæ autem dicit Matthæus, postmodum facta sunt. Primum enim Herodias negotium facebat Ioāni, volebatq; illum occidere: Herodes vero non permittēbat, sciens eum virum iustum & sanctum, ideo quoque audito eo multa faciebat & libenter eum audiebat. Quum autē vehementer illum irgeret, arguens ac increpans eum, tandem Herodēs hinc quidē devictus molestia, hinc autē vim quodāmodo ab Herodiadē perpeffus, iā pu-

dozem in iram cōmutavit: nec omnino quiescens volebat eum occidere, timēs vero multitudinem vinxit eum quasi puniens: & ligavit eum, ne varia loca circumiens obiurgaret eum. Arguebat autem illum Ioannes, ut qui contra legem haberet uxorem fratris sui. Duabus vero de causis eum increpabat: primum quidem, quod vivente fratre suo abstulerat violēter & illius uxorem & tirarchiā. Deinde quod etiam, quum ipsa filiam ex illo peperisset, duxerat eā: quorum utrumque cōtra legem erat. Iubeat enim lex fratris uxorem ducere, non tamen adhuc viventis, neque eā quæ ab illo prolem susceperat.

*Quum autem agerentur Herodis natalitia, saltavit filia Herodias in medio: & placuit Herodi: vnde cum iuramento pollicitus est se datum illi quicquid peteret. Marcus autem dicit quod iuravit ei: Quicquid à me petieris dabo tibi vsq; ad dimidiū regni mei. Quum autem agerentur natalitia, hoc est, celebrarentur. Moris nāq; principibus erat ppria festiue celebrare natalitia. Hanc autē promissionē appellat hic *δμολόγησις*, quod tamen vocabulum sapius assensum, pactum, aut cōfessionem significat. Verum ô magnam dementiam: & datum se iuravit, & petitionem in manu puellæ posuit, & dimidium regni sui breui saltatiuncula commutavit.*

Illā vero à matre sua præmonita, Da mihi, inquit, hic in lance caput Ioannis baptiste. Præmonita, id est, edocta. Dicit ergo: Da mihi hîc, id est, nunc in conuiuio. Marcus autē eā dixisse ait: Volo ut des mihi cōfestim, hoc est, statim, repēte. Nacta siquidem Herodias tēpus opportunū, sicut iterum scripsit Marcus, quod dixit. Quū dies opportunus accidisset, quū ad se ingressa esset filia interrogans quid petitura esset, p̄cepit illi ut statim in cōuiuio peteret dari sibi caput Ioannis: metuēs ne si tēpus illud p̄terlaberetur, Herodē omnino pœniteret, vbi decocto vino ad sobrietatē rediisset: vel etiam ne amicorum quidā deprecati, Ioannem liberarent.

Et contristatus est rex. Cōtristatus est, tū quia magnū virū occisurus erat, tū quia multitudinē in sui odiū cōcitaturus.

Attamen propter iusurandum, & propter eos qui simul discumbabant iussit dari. O muliebri mancipium: periurij testes habere timuisti, iniustæ autem cædis tã multos habere spectatores nō formidasti. Te enim temere iurasse nō oportuit:

Cap. 14. **D** quia tamen incircūspecte iurasti, melius erat peierare: ē duobus nanque malis, leuius est eligendum.

Quumq; mississet, amputauit caput Ioannis in carcere. Quum mississet, videlicet spiculatorē aut carnificē, sicut dixit Marcus. Clam illū occidit, ne interfectus quoq; publicaret obscenum concubitum: & ne multitudinē haberet, factū hoc prohibentem. Deus autem id sustinuit: simul quidem vt iustum amplius coronaret, simul etiam vt his qui iniuste patiuntur, consolationis exemplum relinqueret.

Et allatum est caput eius in lance. O scēdum ac ferale conuiuium: quomodo non vociferati sunt qui simul acumbabant, conspicientes hominis adhuc calidi caput, quod etiam sanguinem stillabat, super mensam adductū quasi ferculum: quomodo non exhorruerunt?

E *Datumque est puella.* Execranda merces impudentis operis. Vere talis matris digna filia: q̄ vbi semel abiicit pudorē, & in cōspectu tot virorū seipsam in theatrū exposuit, ac varie indecoros exercuit motus, crudelē sibi parauit animū lancemq̄e causa est contingere cæde plenam: nec solū contingere, verum etiam quasi donum aliquod gratissimū perferens, lætissime obtulit matri. Ait enim:

Et illa obtulit matri suæ. Neque enim satis erat execrāde matri, quod interfectus esset: sed optabat quoq; in manus sumere caput, quod in suā inuehebatur lasciuia ac libidine, vt illud cōtumelia afficeret, ac infectaretur cōiutiis. Huiusmodi sunt mulieres adulteræ, omnium improbiſsimę crudeliſsimę ac scelestiſsimę. Et vide quot perpetraverit mala. Seipsam dedecore affecit, suumque virum Philippum & adulterū Herodem ac filiam. Deinde occidit quidem adulterij infectatorem, vt adulterium cōmittens, eos qui tūc erant lateret: sed quia ipsū occidit, non solum illos non latuit, verum etiam posteris publicatum est: semperq̄e in vniuerso mundo publicatur.

Et quum accessissent discipuli eius, tulerunt corpus eius & sepelierunt illud. Marcus autem dicit, quod tulerunt τῷ μαρτῆρος eius, vocauit autem corpus eius τῷ μαρτῆρος τοῦ πτωχοῦ, id est, a cadēdo in pauimentum post capitis amputationem.

Ac venientes renunciauerunt Iesu. Iam erga illū beneuolentiam demonstrantes: magis enim eos flexit calamitas.

Quumque audisset Iesus secessit inde nauigio in desertum locum seorsim. Quum audisset occisum esse Ioannē. Siquidē etiam

quum audiuit traditū esse in carcerē, secessit: cuius causam tertio capite diximus: quod etiam factum est, vt seipsum in tēpus pāssioni cōueniens referuaret. Quidam autem interpretantur: Quum audisset quod Herodes arbitraretur illū esse Ioannem: huius nanque interfectionē dicunt per interpositionem nunc ad memoriam esse reduciā, illiusq; narrationem ad præsens vsque verbum terminari. Deinde rursum sermonem ad priorem sui consequentiam restitui.

Verisimile est autē vtrunq; eo tēpore audisse, & propter vtramque causam secessisse. Præterea tertiam quoq; huius secessionis causam scripsit Marcus. puta q̄ requiescere vellet discipulos a prædicationē reuersos. Ita enim dixit: Et cōgregantur Apostoli ad Iesum, ac renunciant illi oīa, quæq; fecissent, quæq; docuissent. Et dixit eis: Venite vos soli seorsim in desertum locū, & requiescite paulisper. Erāt enim qui veniebant & abibant multi, sic vt nec comedere vacaret: & egressi sunt nauigio in desertum locū seorsim. Hæc sane Marcus. Proxima his sunt quæ dicit Lucas addēs etiā signum quo desertum nosceretur. Ait enim quod secessit seorsim in desertum locū ciuitatis quæ vocatur Bethsaida.

Scire etiam oportet Christum humano more & audire & secedere, & ea quæ circa se erant dispensare. Omnia enim tanquam deus sciebat, nec illi fuga opus erat.

Et audierūt turba, & sequuntur eū ab vrbibus pedestri itinere. Marcus vero ait quod etiā viderunt eos abeuntes. Quidā enim viderunt illos, quidam autē audierunt hoc ab his qui viderant: omnēsque pedestri sequuti sunt itinere: huiusmodi enim desiderium, omne repellit impedimentum.

Et egressus Iesus vidit turbam multam, & misertus est illorum, cui rauitque eos qui inter illos infirmi erant. Vidisti desiderium, vide & eius præmium. Nec ab his fidem expetebat: illam enim demonstrauerant pedestri itinere absque alimentis sequētes in desertum locū. Marcus vero & Lucas dixerunt quod etiam cœpit docere illos multa, quodque loquebatur illis de regno dei. Vnde autē egressus sanabat & docebat: Certe dubiū nō est quin a monte. Ait enī Ioannes: Abiit Iesus trans mare Galilææ quod est Tiberiadis: & sequebatur

Cap. 14. **D** cum turba multa, quia videbant eius signa quæ edebat in his qui infirmabantur. Ascendit autem in montem Iesus, & ibi sedebat cum discipulis suis. Differuit enim in nauim cum discipulis: quumque ascendissent in montem, requieverunt: Deinde egressus est & sanabat & docebat.

Vespera autem appetente accesserunt ad eum discipuli ipsius dicentes: Desertus est locus, & hora iam præterit: dimitte turbas, ut egres- si in vicus emant sibi cibaria. Dies declinare cœperat sicut dixit Lucas: ipsi tamen ieiuni permanebant, audiendi amore famis necessitatem vincente. Christus vero quum idcirco eos cibare vellet, expectauit tamen ut ab aliis occasionem sumeret, ne videretur ad miraculi operationem assilire: neque hic solum, verum etiam alibi idem frequenter obseruat. Præterea, ut etiam qui esurierant, maiori miraculi sensu mouerentur.

Iesus autem dixit eis: Non est illis necesse egredi, date vos illis quod edant. Non dixit: Ego pascam illos: hoc enim arrogantia videbatur, sed discipulos adhortatur, ut dent illis quod edant, ut ipsis inopiam obtendentibus, iam tum ipse necessitate coactus faceret quod suum erat. Sed Matthæus quidē Marcus & Lucas dicunt discipulos suggessisse Christo de turbarū dimissione, quo cibaria emerent. Ioānes vero ait: Quum sustulisset oculos Iesus & vidisset quod turba multa veniret ad se, ait ad Philippū: Vnde ememus panes, ut comedant hi? Hoc autem dicebat tētans eum: ipse enim sciebat quid esset factururus. Respondit ei Philippus: Ducentorum denariorum panes non sufficiunt eis, ut vnusquisque eorum pusillum quippiam accipiat. Hæc sane scripsit Ioānes. Verisimile est autem primum discipulos suggessisse: deinde eum dixisse illis: Non necesse est illis egredi: date

F vos illis quod edant. Postmodū sustulisse oculos ac vidisse turbam aliam multam venientē: & tunc humano more tentasse Philippū, siue probasse an crederet ipsum posse omnes pascere. Tentabat autē illum tanquam cæteris eo tempore imperfectiorem: aut etiam per hunc, sermonem & ad alios dirigebat, tentans quoque & illos. Manifestum est ergo quod ea quæ alij dixerunt euangelistæ, prætermisit Ioānes: quæ vero illi prætermiserunt, hæc iste narrauit.

Mar. 6.
Luca 9.

A Illi dicunt ei: Non habemus hic nisi quinque panes & duos pisces. Ioannes vero ait Andream dixisse: Est puerulus hic vnus, qui habet quinque panes ordeaceos & duos pisces, sed hæc quid sunt inter tā multos? Proculdubio autem puerulus ille discipulis hæc vēdebat, ideoque tanquam illa iam habentes, responderunt se aliud non habere præter hæc tantum. Ita neglectui illis erant corporalia dum mordicus spiritualibus inhærent: duodecim enim, solis quinque panibus isque ordeaceis cibandi erant.

Ipse autem dixit, Afferte mihi illos huc. Iussit quidē panes ac pisces afferri, docens quod etiam illa pauca oporteat præbere indigentibus, eosque sibiipsis præponere. Illi vero quanquam similiter fame cruciati, nihil aliud haberent, sine vlla tamen contradictione obediunt.

Quisunque iussisset turbas discumbere super gramina. Marcus autē dixit, quod iussit ut discumbere faceret omnes distributis conuiujs in viridi gramine: & discubuerunt distributi in areolas cœteni & quinquageni. Quod autem dicitur, distributis cōiuuijs, in litera habetur συμβοια συμβοια, hoc est per distributa conuiuia: siue ut hic sit vna congregatio, ibi alia congregatio, & alibi alia & alia. Idē quoque significat quod additur, Distributi in areolas, quod litera habet περιαι περιαι, hoc est per distributas areolas. Potest quoque & alio modo dici quod συμβοια fuerint congregationes in circuli speciem ordinatæ, περιαι vero in quadranguli speciem. Huiusmodi enim sunt hortorum areolæ. Lucas vero talia vocauit discubitus à discumbendo, κλισεις videlicet à κλινωσι, id est, reclinari suo quoque certo ordine.

† *Huiusmodi sane phrasæ sunt Hebraicæ. In veteri siquidem testamento quæ Hebraicè norunt: talia frequentissime reperimus pro numero videlicet distributino, geminari dictiones.*

Acceptis quinque panibus duobisque piscibus, quum suspexisset in cœlum, benedixit. Suspexit in cœlum patrem honorans, ac ostendens deo se non esse cōtrarium. Præterea docens nō prius mēsam esse attingendā, donec deo gratias agamus,

D qui nobis alimētum suppeditaui, eiūsq̄ benedictionem cœlitus trahamus. Interdum ergo quasi deus propria auctoritate miraculum operatur: quandoque vero deprecatur ob prædictas causas, ne malos offendat.

Et fregit, deditque discipulis panes: discipuli vero turbis. Dedit discipulis tum quasi magis familiaribus, tū etiā ne eos lateat miraculum, ad quod suis manibus subministrauerant.

Et comederunt omnes & saturati sunt. Qui prius eos spiritu ali alimento saturauerat, docendo vt dictum est, & loquendo de regno dei: nunc quoque faciat illos & corporali: nec id solum, verum etiam multa docet eos. Ab accubitu quidē super gramen, animi modestiam. Ab eo quod nihil præter panes & pisces præberet, temperantiam. Ab eo vero quod omnibus pari modo distribueret, æquitatem.

Et sustulerunt quod superfuerat de fragmentis duodecim cophinos. Quinque panes quos fregerat dedit, horum autē fragmenta in manibus discipulorū nouo miraculo multiplicabat. Neque enim solum fuerūt satis donec satiaretur populus, sed & diffundebantur donec superesset: superesset inquam, ad duodecim plenos cophinos: vt etiam duodecim Apostoli suos perferrent cophinos: & sicut manus ita & humeros haberent ministros ac testes huiusmodi miraculi. Marcus vero dixit, quod duos quoque pisces diuisit eis, & quod etiam ab illis sustulerunt quæ superfuerant.

F *Qui autem comederant fuerunt virorum circiter quinque milia præter mulieres ac pueros.* Hoc & augmentum est miraculi, & laus turbarum, quod etiam cum vxoribus & pueris assidebant. Et quia cum tota familia sequebantur, cum tota etiam familia beneficij fructum perceperunt.

Statimque compulsi Iesus discipulos vt conscenderent in nauigium, & praeceperent se in vltiorem ripam, donec dimisisset turbas. Quum ab ipso distrahi nollēt, compulsi illos in nauigiū cōscendere, & præcedere in vltiorem partē: hoc quidē prætextu, vt ipse relictus dimitteret turbas: in veritate autē, vt secū habentes fragmentorū cophinos, per otiiū absente illo curiose fragmenta seiscitarētur, ac confirmarentur, quod nō phantastice factum esset miraculum. Nā & propter hoc superfuerāt, & oportebat discipulos de ea re certiores fieri supra cæteros, vt pote qui tanquā commnes omnium ma-

A gistrī in orbem erant ingressuri. Et hæc quidem vna causa est cur discipulos præmiserit. Altera vero, quia volebat solus in montē ascendere, prout statim subiungitur, docens hinc quod neque oporteat continue multitudini immisce-ri, neque semper fugere multitudinem: sed vtrumque vtiliter efficere. Iam itaque & nos relictis vrbibus earūque distractionibus, pedites ac leues Christum sequamur, ad solitudinem siue quietem & silentium ac otium abeūtem, eique assistamus salutaria docenti, vt affectionum abstinētia ieiunantes, diuina gratia repleamur.

Quinque dimisisset turbas ascendit in montem seorsim ad orādum. Facta autem vespera solus erat illic. Aptus est enim mons ad orationem: nox præterea & solitudo, silentium ac indistractionem præbent, & immobilitatem in oratione.

Nauis autem iam in medio maris erat, & afflictabatur ab vndis: erat enim ventus contrarius. Nunc rursus discipuli fluctuant ac periclitantur sicut & prius. Verum tunc quidem quū essent imperfectiores, aderat & ipse ad consolationē, quamquam dormiebat: nūc vero quū iam profecissent aberat, vt nusquam habentes consolationem efficiantur fortiores.

CAPVT XXVII. DE AMBULATIONE CHRISTI super mare.

C **Q**uarta autem vigilia noctis abiit ab illis Iesus ambulans super mare. Marcus autem dixit quod etiam vidit eos laborantes in remigādo. Ioannes vero quod remigauerant ferme stadia viginti quinque aut triginta. Stadium autem locus est siue mensura centum vlnarum, quæ vlna Græce ἰσθμῖος dicitur, & est manuum cum pectoris latitudine extensio, continens sex pedes. Quartā vero noctis vigiliam nominabant antiqui, qui in exerciti-
C bus nocte vigilabant, quartam noctis partem, postremas videlicet tres horas: Permisit ergo Christus discipulos ad id vsque tempus fluctuare, docens vt fortes efficiamur ad pericula, quæ dispensatorie inducuntur: nec facile aut velocē queramus liberationem. Præterea vt mortē præ oculis habentes, & ab ea mirabiliter liberati, agnoscerent deū

B *Supra. 8.*

C *Mar. 6. Ioan. 6.*

Cap. 14.
D esse eum, qui se seruasset: Nondum enim perfectam habebant certitudinem: ideo quoque post liberationem adorauerunt eum dicentes, Vere dei filius es.

Et inuisti eum discipuli super mare ambulantes turbati sunt dicentes: Spectrum est, & pra timore clamauerunt. Timorem qui ab vndis erat excipit alter timor: nec hinc soluit donec clamauerunt, vt exercerentur ad ferendas tentationu successiones.

At protinus loquutus est eis Iesus dicens: Bono animo estote: ego sum, nolite terreri. Quia nocte impediende, a persona eum cognoscere nequiuertunt, sui nunc indicium puta vocem eis inducit, quae illos vtroque timore liberaret.

Respondens autem Petrus dixit ei: Domine si tu es, inbe vt veniam ad te super aquas. At ille ait: *Veni.* Peruenire ad illum super aquas quaerit, vt hinc certior efficeretur, an ipse esset Christus. Potius tamen dicendum, quod quum vocem eius percipisset, supra modum gauisus est, & optabat ante alios ad eum accedere.

Quumque descenderet a nauis Petrus, ambulabat super aquas vt veniret ad Iesum. Videns autem ventum validum, territus est: & quum cepisset demergi, clamauit dicens: *Domine serua me.* Mare quidem non timuit, quanquam fureret: sed de iubentis potentia confusus, audacter ambulabat super aquas, & recte gradiebatur: vento autem magis territus est, ne forte circumagendo eum euerteret. Huiusmodi enim est humana natura, vt plerumque in magnis recte se gerat: magis autem conuincatur reprehensione digna esse in minoribus. Cosequens itaque est, vt debilitata fide, per quam contra fluctus audentior erat illius destitueretur gratia, quae leuem ipsum efficiebat, & demergeretur.

Et continuo Iesus extendit manu apprehendit eum: & ait illi, O homo modice fidei, cur haesitasti? Haec improperas ostendit quod nequaquam venti violentia illum deiciebat, sed exigua fiducia, hoc est infirmitas dictae fidei. Exigua ergo fidei hominem illum appellauit, vt qui ventum timens, magnam eius partem abieciisset. Dicit itaque illi: Cur haesitasti? siue, quare primum fiduciam habes, postmodum timuisti: id enim appellauit haesitationem: nam qui contra fluctus te forte reddebat, vtrique & contra ventum te fortem reddidisset.

Quumque nauim essent ingressi, conueniuit ventus. Non statim

Cap. 14.
A nauim ascenderunt, sed vento vehementer urgente, longo adhuc spatio ambulauerunt, vt Petrus certior redderetur, & de sua exigua fiducia conuinceretur. Dicit enim Ioannes quod voluerunt eum sumere in nauim & illico nauis appulit terrae ad quam ibant. Et inde manifestum est quod quum nauis terrae proxima esset, tum denum in eam intrauerunt.

Ceterum qui in nauis erant, venerunt & adorauerunt eum dicentes: Vere dei filius es. Miraculi magnitudo perfectiorem eis induxit fidem. Mare siquidem increpare minus est, quam super illud ambulare: nec solum eum super illud ambulare, sed etiam alteri id praestare: neque haec tantum, verum etiam facere illud quum venti violentia impetuose flaret, ac mare a suo statu submoueret. Sed praesens quidem Euangelista dicit, quod communiter omnes confessi sunt esse ipsum dei filium. Marcus autem dixit, quod admirati sunt, verum non intellexerunt. Ait enim: Et vehementer supra modum intra se studebant & admirabantur: neque enim intellexerunt de panibus: nam cor eorum obcaecatum erat. Est autem sensus dictorum huiusmodi, quod supra modum admirabantur eum veluti hominem qui talia posset, quum maxime illum adorare oportuisset, tanquam deum omnia potentem. Volens autem ostendere quod neque in praedicto panum miraculo se conuertissent ad id quod oportuit, addidit quod non intellexerunt neque de panibus. Adduxit autem causam cur non intellexerunt, dicens: Erat cor eorum obcaecatum. Nos tamen dicimus quod simul vt ingressus est nauim Iesus, contigerunt ea quae dixit Marcus: deinde dissoluta caecitate, facta sunt ea quae scripsit Matthaeus. Scire enim oportet, quod interdum quidem tenebatur cor discipulorum, nec poterant intelligere. quandoque vero soluebatur & intelligebant: vtrunque autem diuina dispensatione contingebat. Et nos ergo quum demergi coeperimus tempestate perturbationum animi lesum inuocemus: & continuo porriget etiam nobis auxiliarem manum, & extrahet nos.

Et quum traiesisset venerunt in terram Genesareth. Marcus autem dixit, quod copulit discipulos suos conscendere nauim & praecedere in vltiorem ripam ad Bethsaidam. Ioannes vero quod venerunt traiecto mari ad Capernaum. Sunt autem & Bethsaida & Capernaum in terra Genesareth: stagnum

Cap. 15. **D** vero Genezaret vnitum erat Tiberiadi.
Quumque agnouissent eum viri loci illius, emisserunt nuntios in totam undique finitimam regionem illam: & obtulerunt ei omnes male habentes, ac deprecabantur eum, vt vel fimbriam vestimenti eius tangeret: & quocumque tetigerit, salui facti sunt. Vidisti quomodo discipuli paulatim profecerint: vide & multitudinē. Non iam ipsos in domum trahunt, neque vt manus imponat quærunt, neque verbi iussum expetunt, sed excelsius ac longē diuinius salutē accerunt: illa enim quæ sanguinis profuuo laborauerat maiorem illis fidem induxerat.

Cap. 15. **E** *Tunc accedunt ad Iesum ab Ierosolymis Scribæ & Pharisei dicētes: Quare discipuli tui transgrediuntur traditionem seniorum? Non enim lauant manus suas quando panem edunt.* In vniuersis quidē duodecim tribubus erant Scribæ & Pharisæi: cæteris tamen iniquiores erant qui ab Ierosolymis erāt, vtpote metropolim inhabitātes, idēque factum maiore præ se ferētes. Viderant magnam populi fidē, & illam misuere conabantur: verū in Christo nihil erat quod carpere possent: sed discipulorū accusabant non iniquitatē, sed humani præcepti transgressionē. Neque enim iubebat lex diuina ne ederent priusquā lauarent, sed seniores populi. Ait enim Marcus: Pharisæi omnēsque Iudæi nisi crebro lauerint manus, non capiunt cibum, obseruantes mordicus traditionē seniorū: & à foro reuertentes, nisi aspergantur, nō comedūt, multaque sunt alia quæ seruanda acceperūt, nēpe lotiones poculorum & vteorum, & aramentorū, & lectorum. Hæc quidē ait Marcus. *πυμῆ* autē lauari (quod habet Marcus) est vsque ad cubitū lauari. (Aduerte quod vbi in Marco cū cæteris omnibus interpretibus vertentes dicimus, Crebro lauerint, loco dictiōis Crebro, habet Græca *πυμῆ*, ideo dicit autor noster quod *πυμῆ* lauari, est vsque ad cubitū lauari: idque ab etymologia deduci videtur. Est enim *πυμῆ*, πῆ pugnus, & *πυμῆ*, δὲ cubitus.) Lauabant autem pocula, vteos, aramenta & lectos, existimantes ea hoc modo sanctificari: aliāque multa huiusmodi tradebant obseruāda, legem quidem transgredientes, hæc autē ridicula obseruantes. Discipuli vero frequēter illotis manibus edebāt, nō sectantes ista. Quomodo enim facere poterant, quū nunquā tale quippiam obseruassent: sed solius virtutis curam habe-

Cap. 15. **Marc. 7.** **P** *rent priusquā lauarent, sed seniores populi. Ait enim Marcus: Pharisæi omnēsque Iudæi nisi crebro lauerint manus, non capiunt cibum, obseruantes mordicus traditionē seniorū: & à foro reuertentes, nisi aspergantur, nō comedūt, multaque sunt alia quæ seruanda acceperūt, nēpe lotiones poculorum & vteorum, & aramentorū, & lectorum. Hæc quidē ait Marcus. πυμῆ autē lauari (quod habet Marcus) est vsque ad cubitū lauari. (Aduerte quod vbi in Marco cū cæteris omnibus interpretibus vertentes dicimus, Crebro lauerint, loco dictiōis Crebro, habet Græca πυμῆ, ideo dicit autor noster quod πυμῆ lauari, est vsque ad cubitū lauari: idque ab etymologia deduci videtur. Est enim πυμῆ, πῆ pugnus, & πυμῆ, δὲ cubitus.) Lauabant autem pocula, vteos, aramenta & lectos, existimantes ea hoc modo sanctificari: aliāque multa huiusmodi tradebant obseruāda, legem quidem transgredientes, hæc autē ridicula obseruantes. Discipuli vero frequēter illotis manibus edebāt, nō sectantes ista. Quomodo enim facere poterant, quū nunquā tale quippiam obseruassent: sed solius virtutis curam habe-*

rent, corporales consuetudines despiciētes, eo quod carū transgressio nullum animæ posset adferre nocumentum? **Cap. 15. A**

CAPVT XXVIII. DE TRANSGRESSIONE PRÆCEPTI DEI.

Ille respondens dixit eis: Quare & vos transgredimini præceptum dei propter traditionem vestram?

Non dixit, Benefaciunt transgrediēdo, ne Iudæis cōtentionis occasione præberet. Nec dixit, Male faciūt, ne huiusmodi traditionē confirmaret. Neque eos calūniatur qui illā tradiderant, ne tanquam contumeliosum eum auerlarentur. Sed statim ediuerso de maiori peccato accusat: ostendens non oportere eos qui dei præceptum transgrediuntur, accusare illos, qui hominum traditionem prætereunt. Deinde etiam dicit, quod dei præceptum transgrediūtur, & propter quam traditionem suam: ac illam præcipue in medium adducit iniquitatem, quæ tunc inde emergebat.

Nam deus præcepit dicens, Honora patrem & matrem. Et, Qui maledixerit patri aut matri, morte moriatur. In libro Exodi ambo hæc præcepta habentur.

Vos autem dicitis: Quisquis dixerit patri vel matri: Munus, quodcumque ex me in tuum vertitur commodum. Difficilis est horum ordo verborū, nisi primū rem enarremus. Seniores Iudæorum docuerant iuuenes, vt prætextu diuini cultu parētes cōemnerent. Si quis enim parentū peteret à filio ouē aut vitulū, aut aliud quippiā, præcipiebāt illis, vt dicerent: **Munus est deo, quodcūque ex me in tuum vertitur cōmodū, hoc est deo consecratum est quodcumque à me lucrificas: & ita docebant eos despiciere parentes ac legem transgredi. Ignominia siquidem est, legisque transgressio, filios resistere parentibus. Nā & ipsos parentes dei prætextu fraudabant re debita, & nec deo illā offerebant. Hęc itaque rei narratio est. Nunc vero oportet & dicta interpretari. Vos autem dicitis: hoc est vos interpretamini, vos docetis deceptionē illam humanam: Quisquis dixerit patri vel matri, Munus est deo consecratum quicquid ex me in tuum vertitur cōmodum, siue quicquid ex me lucrificare cupis †.**

De patre & matre. Exo. 20. & 21.

†

Cap. 15. † *Quidam autem per defectum interpretantur hoc dictum dicentes: Deus quidem hac vel illa precepit: vos autem hac reiicientes diuiti, D Quisquis dixerit patri vel matri, Corban sine munus est deo questum, quodcumque ex me in tuum vertitur commodum, liberatus est. Hoc enim dicunt despicere raptate Iudaeis notum ad quos dirigebat sermonem.*

Et non honorabit patrem suum vel matrem suam. Et talis homo iam impudens effectus, deinceps non honorabit parentes suos.

Et irritum fecistis preceptum dei propter traditionem vestram. Quum manifeste demonstrauerit illos iniquitatis esse preceptores, ex consequenti quoque discipulos suos accusatione liberauit quod illorum non seruaret traditionem, & dei preceptum non seruabant.

Iesa. 29. E *Hypocritae bene prophetauit de vobis Iesaias.* Hypocritas illos dixit, quia legem seruare videbantur, ipsam tamen transgrediebantur. Prophetam autem in medium adducit, qui iam olim illos accusabat de his, de quibus ipse nunc eos accusat: & se eum esse ostendit, qui etiam illa per prophetam loquebatur.

Dicens: Appropinquat mihi populus hic ore suo, & labiis suis me honorat, cor autem eorum procul abest à me: sed frustra colunt me docentes doctrinas, precepta hominum. Postquam dixit appropinquat mihi ore, interpretatus est hoc, addens: Et labiis me honorat, deum me esse confitens & creatorem ac dominum vnuerfi: Cor autem eorum longe abest à me, non appropinquans meis voluntatibus. Frustra autem colunt me, quum mea non seruent precepta, sed doceant doctrinas quae sunt precepta hominum & non dei. Timeamus ergo & nos qui sumus Christi populus, ne etiam aduersum nos haec dicatur.

Et aduocata turba dixit eis. Illos tanquam incurabiles reliquit, ubi silentium eis imposuisset, eosque confudisset: conuertit autem sermonem ad turbam tanquam digniore quae audiat.

Audite & intelligite. Audite quod dico & intelligite illud. Hoc autem ait honorans illos, ut facilius suscipiatur quod diciturus est.

De escis *Non quod intrat in os impurum reddit hominem.* Hoc est, Non fordes manuum illotarum quae vna cum escis in os ingrediuntur,

contaminant aut conspurcant hominem, quia nec tangunt animam: solum namque peccatum foedum est, quod anime nocet. Talis autem dicti huius interpretatio in proprio est. Auit autem & alteram profundius esse reclusam, puta quod nihil factum à deo, natura impurum est. Ait enim Moses: Et vidit deus quaecumque fecerat, & ecce bona valde. Dicunt ergo hac profundiori interpretatione ciborum reiecti obleruationem, quam Iudaei seruabant. Nam quum lex, quae de cibis erat, allegoricum haberet intellectum, Iudaei qui nihil excelsum cogitare poterant, corporaliter & prout in conspicuo erat, omnia excipiebant.

Sed quod egreditur de ore, hoc impurum reddit hominem. Egreditur de ore omnis sermo: sed nunc de malo loquitur, qui cor pro fonte habet. In sequentibus autem manifestiora red- B dit, quae hic obscure dicta sunt.

Tunc accedentes discipuli dixerunt ei: Nostri Phariseos audito sermone offensos fuisse. Quo sermone? Eo videlicet quo dicebat, Non quod intrat in os impurum reddit hominem: subuertebat enim traditionem seniorum.

At ille respondens dixit: Omnis plantatio quam non plantauit pater meus caelestis eradicabitur. Plantationem nunc dicit traditionem seniorum & precepta hominum.

Sinite illos. Tanquam incurabiles. Ideo enim neque ipse curauit illorum offensionem, sciens nihil illis profuturum esse quicquid diceret.

Duces sunt caeci caecorum. Caecos vocat eos tanquam an- De incurabilibus caecis. C ma oculo à fluxu affectionum excaecatos, & quali non potentes oculos intendere in lucem veritatis. Nec solum hoc, sed & duces eorum, qui ab ignorantia scripturarum excaecati sunt. Grande siquidem malum est aliquem esse caecum: eum vero qui caecus est, ducatum alteri caeco praestare duplex certe malum est.

Porro si caecus caeco dux fuerit, ambo in foueam cadunt. Hoc manifestum est.

Respondens autem Petrus dixit ei: Ediffere nobis parabolam hanc. Marcus autem dixit: Et quum ingressus esset domum semotus à turba, interrogauerunt eum discipuli eius de parabola. Quum enim Petrus inchoasset, alij quoque pariter interrogauerunt. Parabolam autem vocat Hebraei anigma & ser-

Cap. 15. **D** monem obscurū. Nā quia superius dixerat Christus, Quod egreditur de ore hoc impurū reddit hominē. Deinde sicut refert Marcus, subiūxerat, Si quis habet aures ad audiendū audiāt, visus est eis sermo obscurus, & ideo parabolam illum vocantes de ipso interrogant.

† *Iesus autem dixit: adhuc & vos intelligentia caretis? Non intelligitis quod quicquid intrat in os, in secessum † emittitur? Omnia hæc per interrogationem legenda sunt. Marcus autē postquam dixit, & in secessum egreditur, addit, Quod purgat omnes escas, hoc est puras relinquit. Dictæ enim sordes in secessum egressæ, pura relinquunt quæ intus remanent alimenta, quæ videlicet natura retinuit.*

† *† & p̄a quidem inter alia significat etiam corporis partem qua sedetur. Eius autē compositum & p̄d̄ p̄s, d̄vos finis est vel stercus quod fecernitur.*

Sup. 12. *Quæ vero de ore egrediuntur, à corde exeunt, & illa impurum reddunt hominem. Dixit enim etiam vice simo secundo capite, quod ex abundantia cordis os loquitur. Primum enim in corde cōcupiscimus: deinde quod desideratum est, per os educimus, & ita quod foris ingreditur, rursus foras procedit: quod autem ab interioribus egreditur, adhuc intus manet & contaminat.*

A corde enim egrediuntur cogitationes male, cedes, adulteria, fornicationes, furta, falsa testimonia, blasphemia. Marcus vero latius enumerat & alia: auaritiam, malitiam, dolū, impudicitiam, oculus prauum, superbiam, & stultitiā. Ut autē breuiter & aperte dicam, cogitationes malæ sunt nociuæ cōcupiscentiæ: cedes vero, furtum falsum testimoniū, auaritia dolus & superbia nota sunt: adulteriū autem est, ad alienā vxorē accedere: fornicatio vero ad eam quæ virū non habet: blasphemia autem esse deo cōtumeliōsum vel ingrātū, aut illum accusare: Malitia est cogitare mala aduersus aliquem, aut suspicari de illo quæ nō oportet: impudicitia est cōcubitus cum masculino, aut si quæ est huiusmodi lasciuia: oculus autem malum vocat inuidiā: Stultitia vero pprie est non nosse deum: Dixit stultus, inquit, in corde suo, nō est deus. Sunt autē & alia mala innumera, quæ nunc prætermisit Christus, eo quod sufficiant ea quæ dicta sunt, ad habendam etiam illorū notitiā. Hæc ergo à corde dixit egredi, quoniam

di, quoniam ab illo principium habet. Horum autem principia cōcupiscētix sunt, quæ à corde solēt emanare. Quia vero à corde, omnino etiam ab ore egrediuntur: quando in corde ebullitō in modum mali humoris, quod superfluum est euomi cogitur.

Hæc sunt quæ impurum reddunt hominem: illorū autem manibus comedere, non impurum reddit hominem. Scientes & nos deinceps quæ sint ea quæ hominē contaminant, hanc sanæ immunditiam abiciamus, quæ sordidam reddit animam. Si enim ipsa sit impura, etiam si totis fluminibus corpus laueris, nihil tibi proderit: illa vero, aqua lachrymarum & purificatione virtutum abluitur.

B *† Hæc egredis inde Iesus secessit in partes Tyri & Sidonis. Hæc ciuitates Cananæorum erant. Quomodo ergo qui discipulis præcepit ne in viam gentium abirent, ipse abiret? Non abire prædicaturus, sed ut paululum requiesceret. Ideo etiā postquam abiisset, ingressus domum, prout Marcus ait, neminem scire voluit, nec potuit latere.*

CAPVT XXIX. DE PHOENICISSA.
SIVE CANANAEA.

E *† ecce mulier Cananæa à finibus illis egressa clamabat ad eum. Marc⁹ ait: Erat autē mulier Græca, Syra, Phœnicissa †: hoc est Græca quidem religione, Syra vero lingua, Phœnicissa vero genere siue gēte. Phœnices enim Cananæi dicebantur, eo quod metropolim Phœnicē haberent. Hæc ergo quum famam quidē eius iam olim audisset, nunc vero quod eō accessisset, sequuta est eius vestigia.*

† *Syra Phœnicissa est cuiusque anima, mentem quasi filiam habens, quæ materiæ tenetur amore: & ideo comitali morbo laborat, ac disfructuari dicitur.*

Dicens: Misere mei domine fili David: Filia mea male à demōnio torquetur. Filia quæ à demōnio torquebatur relicta, eo quod omnino sensū careret, seipsā p̄fert quasi maxime indigeat vt sui miseretur, quia morbum sentiebat, & ideo innumera sustinebat incommoda. Filium autem David eū vocat, quod didicerat à genere David Christum oriūdum.

Cap. 15. D Omnibus siquidem nominatissimus erat Dauid. Male, inquit, à dæmonio torquetur, hoc est misere.

Ipsè autem non respondit ei verbum. Illà quidem alte vociferatur, dolorem qui latebat in corde significans: ipse vero penitus silet, sustinens donec omnis illius fides, animi modestia ac prudentia manifestaretur: quod vario modo face re solet in multis. Simul etiam vt ediuerso Iudæis ostende ret, qualem erga illos gereret affectum, quum infirmos eorum semel tantum rogatus, imò nec semel quidem statim curabat: gentilium vero non ita.

Et accedentes discipuli eius rogabant illum dicentes: Dimitte illam quia clamat post nos. Quod hic dicitur, Rogabant, litera habet *ῥητέω*, quod verbum licet vt plurimum interrogare significet, interdum tamen significat deprecari. Nam & hoc loco Marcus eo vtitur, quum de muliere loquens ait: *ῥητέω*, hoc est, deprecabatur eum vt dæmoniū eiiceret à filia sua.

E Et Lucas quinquagesimo quarto capite *ῥητέω*, hoc est depre cor te habe me excusatum. Est & vbi iubere significat, vt quum circa finem decimi capitis apud Lucam dicitur: Ingressus autem in vnam nauim quæ erat Simonis *ῥητέω*, id est iussit eum vt à terra abduceret puillum. Tanquam præceptor enim iussit. Nam & paulo post quasi autoritatē habens dixit, duc in altum.

Lucæ 14.

Lucæ 5.

At illè respondens dixit: Non sum missus nisi ad oves perditas domus Israel. Sufficiebat quidem silentium, vt eam in desperationē conieceret: at responsio multo etiam amplius desperationē intendit. Respondit enim: Non sum missus nisi ad Iudæos, hos enim appellauit oves perditas domus Israel.

F Nā decimonono quoque capite rursus ita dixit Apostolis: Ite autem potius ad oves perditas domus Israel. Quid ergo mulier? Quum sese videret esse despectam, repudiatos etiam illos qui pro ea deprecarentur, non desperauit: nam magnam habebat fidem ac prudentiam: sed impudens est honesta impudentia: & iam relicto clamore qui eminus fiebat, propius accessit. Nos autem non ita, sed vbi statim non assequimur, desistimus: quum propius oporteret accedere, & feruentius orationi incumbere.

Supr. 10.

Porro illa quum accessisset, adorauit eum dicens: Domine adiuua me. Vsq̄ue tunc enim neque in illius conspectū ausa fue-

rat accedere indignam sese reputans.

Ille autem respondens dixit: Non est decens sumere panem filiorum & obicere catellis. Quantum illa augebat petitionem, tantum ipse repulsionem. Marcus ait quod dixerit ei: Sine primum saturari filios. Vndique enim ostendebat familiaritatem ac dilectionem erga Iudæos, eorumque procurabat honorem. Filios quidem eos vocauit tanquam suos ac dilectos: Ethnicos vero catellos tanquam impuros ac scelestos. Panem autem dicit sanitatem non corporum tantum, verum etiam animarum. Et vide mulieris prudentiam: Christi enim verbis perculsa, suum ab illis tenuit patrociniū.

Cap. 15.

At illa dixit: Etique domine. Nam & catelli edunt de micis quæ cadunt à mensa dominorum suorum. Certe domine vere dixisti, illi quidē sunt filij, ego vero vna è catellis: ideoque mei potius misereri oportet. Nam & catelli edunt de micis quæ cadunt à mensa dominorum suorum. Quia ergo catellā sum, non aliena sum, neq; de micis participare prohibeor, sicut neque catelli: de micis inquā intelletualibus, id est sanitatibus collatis ab eo, qui nūc casu sese obtulit. Quod ergo adeo repulsa non discessit, fidei erat: quod vero se catellā est confessa, humilitatis: quod autem à Christi sermonibus patrociniū sibi aptauerit, prudentiæ. Propterea enim Christus sanitatem distulit, vt hæc manifesta fierent: atque per illa huius philosophiam demonstraret, vtque confunderentur Iudæi, adeo fide, humilitate ac prudentia à gentili muliere superati: præterea vt hæc videntes Apostoli, sume rent audaciam, quum postmodum ad gentes emitterentur. Iam itaque Christus illius fidem promulgat.

Tunc respondens Iesus dixit illi: O mulier magna est fides tua. Fiat tibi sicut vis. Et sanata est filia eius ab illa hora. Marcus autem ait Christum ad illam dixisse: Propter hunc sermonem, abiexiuit dæmonium à filia tua, hoc est propter hunc sermonem quo sapienter admodum vsa es ad patrociniū. Etenim Saluator & fidem eius laudauit & prudentiam. Et ideo Matthæus quidem laudem fidei eius scripsit: Marcus vero prudentiæ. Tu autem considera, quomodo quum Apostoli pro illa deprecari fuissent, nihilque effecissent, ipsa potius perfecit. Hinc enim docemur, quod deus mauult

Cap. 15. D nos pro nobisipsis obsecrare: discipuli enim maiori libertate utebantur, sed mulier magna demonstravit constantiam ac perseverantiam. Et vere magna potest precationis asseruit. Praefigurabat autem iuxta allegoriam Cananea haec mulier ecclesiam e gentibus congregandam, quae dum in finibus suarum observantiarum permansit, filiam habebat a demonto agitatum, videlicet operatione demonibus subiectam. Vbi autem egressa est a finibus suis, oblita scilicet populi sui, ac domus patris sui, Christi sermone digna effecta est, & a daemonum violentia liberata.

Et progressus inde Iesus venit iuxta mare Galilaeae, consensuque monte sedebat illic. Interdum quidem ipse circumit, sanans eos qui male habent: quandoque autem sedet expectans eos quibus cura opus est: illud quidem sua bonitate, hoc vero, ut de infirmorum fide sumat experimentum. Frequenter autem in montem ascendit, propter suae altitudinem diuinitatis: ac docens a solo eleuari eos, qui deo appropinquare cupiunt.

CAPVT XXX. DE TVR-
BIS SANATIS.

Infra 18. F **E**T accesserunt ad eum turbae multae habentes secum claudos, cecos, mutos, mutuos, aliosque multos. κωφοί (scilicet) quo Mutuos veritatis proprie dicuntur, qui manibus carent, sicut tricesimo septimo capite manifestius patebit.

Et protecerunt eos ad pedes Iesu: & sanauit illos. Vide proficientem illorum fidem. Neque enim amplius tangunt simbriam vestimenti eius, sed proiciunt solum ad pedes eius: & repente curant illos: non quod maioris sint fidei quam Cananea, sed quod Iudaei sint: ut ingratorum obturet ora Iudaeorum, demonstrans illos maiori dignos supplicio. Ingratus enim quanto maioribus pluribusque afficitur beneficiis, tanto ad maiorem poenam luendam est obnoxius.

Ita ut miraretur turbae, aspicientes mutos loqui, mutuos esse sanos, claudos ambulare, & cecos videre. Mirabantur propter eorum multitudinem qui curabantur, & propter curationis velocitatem.

Et glorificabant Deum Israel. Deum ipsius Israel, hoc est, qui ab Israelitis colebatur.

Iesus autem aduocatis discipulis suis dixit illis: Misere me turbas, quia iam triduum perseuerant mecum: nec habent quod edant. †

Admiranda erat tanta turbas perseverantia. Quare autem tacent discipuli, nec dicunt ut prius, Dimitte turbas, idque tribus iam elapsis diebus? Quia videbant illos perseuerantes, ac gaudentes super sanitatibus infirmorum, nec fame penitus sentientes. Fortassis autem & ad tertium usque diem escas detulerant: ideo tunc demum ad miraculum accedit, quando in ciborum indigentia constituti sunt. Quare autem rursus illos in deserto pascit? Vtique ne in via deficerent, sicut ipse consequenter dicit: & ut confirmaret signum praecedentium quinque panum: vndique enim diuulgatum erat, B vt quod publice factum fuerat.

† Desertum intelligi potest humana natura, aut mundus iste: in quo asidui sunt ad sermonem virtutis & cognitionis, qui propter fidei aspectum futurorum bonorum, mala patiuntur. Tres autem dies, tres animae potentiae per quas asidui sunt: per rationalem quidem inquirentes: per concupiscibilem vero, quod questum est desiderantes: per irascibilem autem, pro eo quod concupitum est decertantes. Aut tres dies sunt tres leges generaliores: naturalis, scripta & euangelica, ad modum diei illuminantes, & ad eius quod expedit operationem excitantes. Qui ergo secundum hos etiam tres dies, ad dei sermonem perseuerant, & pro vnoquoque labores prompto sustinent animo, nequaquam ieiuni relinquantur, sed suscipiunt splendidum ac diuinum cibum: C pro naturali quidem lege, promptissimam efficaciam eorum quae naturali instinctu effici possunt: pro scripta vero, ne afflictiones quae praeter naturam insurgunt sequantur: pro euangelica autem, unionem ad deum ac deificationem.